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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

a.s. akciová spoločnosť

CD compact disc

CT počítačová tomografi a 

č.  číslo 

DDHM drobný dlhodobý hmotný majetok 

DM drobný majetek 

DNV GL Det norske veritas

IKT informačné a komunikačné technologie 

DPH Daň z pridanej hodnoty 

ISO International Socialist Organization

IČO Identifi kačné číslo organizácie

JIRS Jednotka intenzívnej resuscitačnej jednotky

JIS Jednotka intenzívnej starostlivosti 

JZS Jednodňová zdravotná starostlivosť 

KLD Kežmarské lekárske dni 

LSPP Lekárska služba prvej pomoci 

n.o.  Nezisková organizácia 

ODCH Oddelenie dlhodobo chorých 

ods. Odsek 

PAPS Poskytnutie ambulantnej pohotovostnej služby 

PC Osobný počítač

písm. Písmeno

PR Public Relations

SK Skratka 

tis. Tisíc 

UPS Ústavná pohotovostná služba 

USG Ultrazvuk 

Zák.  Zákon 

Zb. Zbierka

ZS Zdravotná starostlivosť 

Z.z. Zbierka zákonov 
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Vážené dámy, vážení páni,

uplynulý rok 2018 sa v kežmarskej nemocnici niesol v znamení 
zásadných a pozitívnych zmien, udalostí a viacerých aktivít. 

Najdôležitejšou zmenou je začlenenie nemocnice do skupiny 
AGEL, ktorá je najúspešnejším súkromným poskytovateľom 
zdravotnej starostlivosti v strednej Európe. Dne 10. 5. 2018 
po viac ako 20 stretnutiach Komisie zriadenej mestským 
zastupiteľstvom pod vedením Mgr. Bc. Jozefa Matiu na 
mestskom zastupiteľstve poslanci odsúhlasili počtom hlasom 
13 ZA a 2 sa zdržali, s platnosťou od 1. 7. 2018 prenájom 
nemocnice spoločnosti AGEL SK a.s. na 20 rokov s 5 roč-
nou opciou. Vstup strategického partnera znamená nielen 
záruku stability nemocnice v sieti zdravotníckych zariadení, 
modernizáciu prístrojového vybavenia, ale hlavne skvalit-
nenie poskytovaných služieb pre pacientov. Následne sme 
zrekonštruovali dlhodobo nevyužívané priestory operačných 
sál, ktoré budú slúžiť pre účely laboratórnych vyšetrovacích 
metód, konkrétne pre biochemické a hematologické labora-
tórium s krvným skladom. Zároveň sa ukončila modernizácia 
hlavného vstupu a prízemia nemocnice, kde sa nachádzajú 
ambulancie chirurgická, traumatologická, detská neurolo-
gická, USG, a tiež ambulantná pohotovostná služba pre 
deti a dorast. Realizovali sme výmenu interiérových dverí 
na centrálnej operačnej sále a pôrodnom trakte, vrátane 
výmeny vchodových dverí. Celková suma, ktorá sa viaže 
k modernizácii kežmarskej nemocnice predstavuje viac ako 
201 tisíc EUR. Ide o jeden z najväčších investičných projek-
tov v kežmarskej nemocnici za obdobie posledných rokov. 

Nemocnica organizovala v dňoch 20.–21. 4. 2018 celoslo-
venskú odbornú konferenciu XXI. Kežmarské lekárske dni 
Dr.Vojtecha Alexandra, ktoré sú tradične venované pamiatke 
slávneho kežmarského rodáka a priekopníka röntgenológie - 
Dr.Vojtechovi Alexandrovi. Na konferencii sa zúčastnilo vyše 
400 zdravotníckych pracovníkov z rôznych kútov Slovenska.

V  júny nemocnica vysúťažila vo výberovom konaní Mi-
nisterstva zdravotníctva SR na prevádzkovanie pevnej 
ambulantnej pohotovostnej služby s  účinnosťou od 1. júla 
ambulanciu pohotovostnej služby pre deti a dorast a aj pre 
dospelých (APS).

V dňoch 5.–6. 11. 2018 sme úspešne obhájili certifi kát kvality 
pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti podľa požiadaviek 
normy ISO 9001:2015. Nemocnica je držiteľom certifi kátu 
od roku 2007 a každoročne ho obhajuje bez jedinej nezhody 
s požiadavkami tejto medzinárodnej normy.

Ing. Viktor Halíř

riaditeľ
Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra
v Kežmarku n.o.
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V rámci Nadácie AGEL sme sa zapojili do charitatívnej vianočnej zbierky šatstva, výťažok ktorej bol určený pre deti 
v Centre sociálnych služieb Kežmarok a Zariadeniu sociálnych služieb Jasoň, Spišská Stará Ves. 

Pre zamestnancov sme organizovali kultúrno-spoločenské akcie pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier, Me-
dzinárodného dňa detí, Mikulášsku nádielku pre deti zamestnancov, Firemný večierok pre zamestnancov, predvia-
nočné stretnutie zamestnancov a zúčastnili sme sa aj súťaže vo varení vianočnej kapustnice, ktorú organizovalo 
mesto Kežmarok. 

Úspechy nemocnice vidíme najmä v oblasti pôrodníctva. Silnou stránkou pôrodníckeho oddelenia je preferovanie 
pôrodov prirodzenou cestou. V rámci celoslovenského projektu Sprievodca pôrodnicami, ktorý organizuje Health 
Policy Institute (HPI),  sa kežmarská pôrodnica stabilne udržiava na prvých miestach v najnižšom počte cisárskych 
rezov. V roku 2017 sa umiestnila na 3. mieste (15,7 %) a v roku 2018 na 1. mieste (17,24 %). Počet pôrodov v roku 
2018 bol 945 a 271 pôrodov mimo spádovej oblasti okresu Kežmarok. 

Nemocnica má podľa INEKO (mimovládna nezisková inštitúcia) spomedzi hodnotených slovenských nemocníc naj-
kratšiu dobu čakania pacienta privezeného záchrankou na urgentný príjem. Celoslovenský priemer za rok 2017 bol 
na úrovni 16,1 minúty a v kežmarskej nemocnici to bolo v priemere 11,4 minúty.  

Nemocnica sa v roku 2018 umiestnila v rebríčku všeobecných nemocníc Všeobecnej zdravotnej poisťovne na krás-
nom 4. mieste.

Ambíciou nemocnice je pokračovať v procese modernizácie priestorov nemocnice a činností, ktoré súvisia s roz-
vojom medicínskeho vedomia, zabezpečovaním dostupnosti zdravotnej starostlivosti a  skvalitňovaním služieb 
pre pacientov. 
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Nemocnica Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku

VÝZNAMNÉ UDALOSTI
XXI. KEŽMARSKÉ LEKÁRSKE DNI 

Nemocnica Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o., v spolupráci so Slovenskou lekárskou komorou, Slovenskou 
komorou sestier a pôrodných asistentiek a Slovenskou spoločnosťou praktickej obezitológie organizovala v dňoch 
20.–21. apríla 2018 celoslovenskú odbornú konferenciu XXI. Kežmarské lekárske dni Dr.Vojtecha Alexandra, ktoré 
sa konali v Kongresovom centre Hotela Academia v Starej Lesnej pod záštitou predsedu Prešovského samospráv-
neho kraja Milana Majerského. 

Kežmarské lekárske dni sú tradične venované pamiatke slávneho kežmarského rodáka a priekopníka röntgenológie 
Dr.Vojtechovi Alexandrovi. História tohto podujatia siaha do roku 1993, kedy sa 15. januára konal prvý Kežmarský 
lekársky deň Dr.Vojtecha Alexandra, a to v deň 77. výročia jeho úmrtia. 

Účastníkov konferencie privítal primátor mesta Kežmarok PhDr. Mgr. Ján Ferenčák a riaditeľ kežmarskej nemocni-
ce Ing. Viktor Halíř. Históriu Kežmarských lekárskych dní prezentovala predsedníčka organizačného výboru Mgr. 
Janka Bartková. Dvojdňový odborný program bol v prvý deň konferencie rozdelený na sekciu lekárov a sekciu se-
stier a v druhý deň pokračoval spoločnou sekciou lekárov a sestier. V sekcii lekárov odznelo v šiestich blokoch 34 
odborných prednášok za účasti vyše 100 zaregistrovaných lekárov. V sekcii sestier odznelo v štyroch blokoch 23 
odborných prednášok a zúčastnilo sa jej vyše 300 sestier a zdravotníckych asistentov. V sobotňajšom programe 
bola spoločná sekcia lekárov a sestier, kde v dvoch blokoch odznelo 13 odborných prednášok. Bohatý odborný 
program bol v sobotu ukončený organizátormi podujatia s prísľubom, že v tejto tradícii budú aj naďalej pokračovať. 

Manažment kežmarskej nemocnice sa aj takouto formou snaží zviditeľňovať na celoslovenskej a medzinárodnej 
účasti nielen nemocnicu, ale aj mesto a okres Kežmarok. 
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ZÍSKANÉ CERTIFIKÁTY

Snahou manažmentu Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. je budovať nemocnicu rodinného typu, 
ktorá sa teší dôvere pacientov a zamestnancov a v príjemnom a bezpečnom prostredí poskytuje kvalitnú zdravotnú 
a ošetrovateľskú starostlivosť s cieľom dosiahnuť maximálnu spokojnosť pacientov pri efektívnom využívaní dis-
ponibilných zdrojov. Jedným z nástrojov na dosiahnutie vytýčených cieľov je aj udržiavanie systému manažérstva 
kvality s víziou pružne reagovať na rozvoj medicíny a moderných liečebných metód pri poskytovaní zdravotnej 
starostlivosti pre potreby regiónu okresu Kežmarok a okolia.

Nemocnica Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. ako jedna z prvých nemocníc získala v roku 2007 Certifi kát 
kvality pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti podľa normy ISO 9001:2000 a IWA 1:2001, realizovaný spoloč-
nosťou Det Norske Veritas (DNV). 

Predstavitelia vedenia nemocnice spracovali koncepciu kvality, defi novali ciele kvality a prijali záväzok sústavného 
zlepšovania a zvyšovania kvality poskytovaných služieb. Základnou fi lozofi ou budovania systému kvality bolo pres-
ne zadefi novať funkciu, zodpovednosť a kompetencie každého zamestnanca, a tiež určiť kontrolné mechanizmy 
medicínskych, ošetrovateľských i ďalších postupov realizovaných v nemocnici. 

Cieľom budovania systému kvality je aj dosiahnutie väčšej transparentnosti a efektívnosti v prevádzkových činnos-
tiach a účelné využívanie ľudských, materiálno-technických a fi nančných zdrojov. Systém kvality sa predovšetkým 
buduje v záujme bezpečnosti a spokojnosti pacienta a právnej ochrany lekárov a sestier a musí preukázať spô-
sobilosť plniť požiadavky pacientov a zainteresovaných strán. Jedným z cieľov nemocnice je poskytovanie kvalit-
nej zdravotnej a ošetrovateľskej starostlivosti v príjemnom a bezpečnom prostredí a pri dosiahnutí maximálnej 
spokojnosti pacientov, rodinných príslušníkov a iných zainteresovaných strán. Preto vedenie nemocnice zaväzuje 
všetkých svojich zamestnancov k dodržiavaniu zásad zabezpečenia kvality obsiahnutých v Príručke kvality, Cieľoch 
kvality, v legislatívnych predpisoch, v organizačných smerniciach, v štandardoch a v iných vnútorných riadiacich 
dokumentoch. Pre pacientov, zdravotné poisťovne, zamestnancov a našich obchodných partnerov je certifi kát 
kvality dôkazom, že nemocnica je schopná dlhodobo poskytovať kvalitnú zdravotnú starostlivosť a služby súvisi-
ace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti spĺňajúce náročné kritéria celosvetovo uznávaného štandardu ISO. 
V roku 2016 nemocnica úspešne obhájila v poradí už tretí recertifi kačný audit podľa ISO 9001:2008. V roku 2018 
sme úspešne absolvovali periodický audit podľa ISO 9001:2015. 
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PREHĽAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH ORGANIZÁCIOU V ROKU 2018
Nemocnica je poskytovateľom ambulantnej a ústavnej zdravotnej starostlivosti v rozsahu:

AMBULANTNÁ STAROSTLIVOSŤ:

všeobecná: 
• Všeobecná ambulancia pre dospelých

špecializovaná: 
• Ambulancia anestéziológie a intenzívnej medicíny 

• Ambulancia klinickej logopédie 

• Ambulancia pediatrickej gastroenterológie, hepatológie a výživy 

• Ambulancia pediatrickej nefrológie 

• Ambulancia pediatrickej neurológie 

• Ambulancia úrazovej chirurgie

• Ambulancia vnútorného lekárstva (miesto výkonu Kežmarok)

• Ambulancia vnútorného lekárstva (miesto výkonu Spišská Stará Ves)

• Ambulancia vnútorného lekárstva – príjmová 

• Geriatrická ambulancia 

• Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia – antisterilná 

• Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia – príjmová 

• Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia 

• Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia – riziková

• Chirurgická ambulancia 

• Chirurgická ambulancia – príjmová 

• Kardiologická ambulancia

• Otorinolaryngologická ambulancia 

• Pediatrická ambulancia 

ZARIADENIE NA POSKYTOVANIE JEDNODŇOVEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI: 

• gynekológia a pôrodníctvo 

• chirurgia

• úrazová chirurgia

• ortopédia

• otorinolaryngológia

ZARIADENIE SPOLOČNÝCH VYŠETROVACÍCH A LIEČEBNÝCH ZLOŽIEK: 

• rádiológia a počítačová tomografi a – CT 

• rádiológia – mamografi a 

• rádiológia – sonografi a 

• rádiológia 

STACIONÁR 

• vnútorné lekárstvo 
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ÚSTAVNÁ STAROSTLIVOSŤ: 

Ústavná starostlivosť v odboroch: 
• vnútorné lekárstvo vrátane JIS 34  lôžok 

• pediatria 30  lôžok

• gynekológia a pôrodníctvo 31 lôžok 

• chirurgia   8  lôžok

• úrazová chirurgia  4  lôžka

• anestéziológia a intenzívna medicína  5  lôžok

• neonatológia 16  lôžok 

• plastická chirurgia  4  lôžka 

• dlhodobo chorých 49  lôžok 

Ústavná pohotovostná služba v odboroch: 
• vnútorné lekárstvo 

• pediatria (príjmová)

• gynekológia a pôrodníctvo (príjmová)

• chirurgia 

Jednotky intenzívnej starostlivosti v odboroch:
• vnútorné lekárstvo   4  lôžka

• JRSN ( jednotka resuscitačnej starostlivosti o novorodencov)  3  lôžka

Oddelenie liečebnej výživy a stravovania 

POZASTAVENÉ ČINNOSTI:

Špecializovaná ambulantná starostlivosť
• Algeziologická ambulancia 

• Ambulancia neurochirurgická

• Endokrinologická ambulancia 

• Gastroenerologická ambulancia 

• Ortopedická ambulancia 

• Urologická ambulancia 

zariadenie na poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti: 
• gastroenterológia 

• urológia

• plastická chirurgia

Poslaním nemocnice je poskytovať zdravotnú starostlivosť s cieľom uspokojovať potreby pacientov. Táto zdra-
votná starostlivosť je aktuálne poskytovaná na 188 lôžkach, z toho 139 je akútnych a 49 pre dlhodobo chorých.
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NÁZOV ORGANIZÁCIE: Nemocnica Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. 

SÍDLO:  Huncovská 1788/42, 060 01 Kežmarok  

IČO:  378 86 436 

REGISTROVÝ ÚRAD:   Krajský úrad v Prešove, odbor všeobecnej vnútornej správy
a živnostenského podnikania, č. OVVS-76/2004-NO 

DÁTUM VZNIKU:  14. apríla 2004

ZAHÁJENIE ČINNOSTI: 1. februára 2005

DRUH VŠEOBECNE
PROSPEŠNÝCH SLUŽIEB: • Poskytovanie ambulantnej a ústavnej zdravotnej starostlivosti 

PREDMETY PODNIKANIA
NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE: • predaj tepla

 • poskytovanie stravovacích služieb 

 • pranie bielizne a iné nevýznamné činnosti 

ZAKLADATEĽ: Mesto Kežmarok
 IČO: 326283

Mestský úrad, Hlavné námestie 1,
 060 01 Kežmarok 

Nemocnica Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. (ďalej len „nemocnica“) 
bola založená dňa 14. 4. 2004 podľa zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových 
organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších 
predpisov a podľa § 11 ods. 4 písm. k) zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov. Aktívne začala svoju činnosť 1. 2. 2005.

Dňa 10. 5. 2018 bolo Mestským zastupiteľstvom v Kežmarku prijaté uznesenie 
o vstupe strategického partnera a boli schválené zmeny v Štatúte n.o., Dodatok 
č. 3 k Nájomnej zmluve a Zmluva o partnerstve uzatvorená podľa § 262 ods. 1 
zák. č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v platnom znení medzi zmluvnými 
stranami: Mesto Kežmarok a Nemocnica Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. 
a AGEL SK a.s. ohľadom neziskovej organizácie Nemocnica Dr.Vojtecha Alexan-
dra v Kežmarku n.o., v záujme udržateľnosti a ďalšieho rozvoja poskytovania 
zdravotnej starostlivosti v Nemocnici Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. 
v prospech obyvateľov mesta Kežmarok a jeho okresu.
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RIADITEĽ:

ŠTATUTÁRNI ZÁSTUPCOVIA:

Ing. Viktor Halíř 
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SPRÁVNA RADA:

MUDr. Pavol Rusnák
predseda správnej rady

Mgr. Bohumír Olekšák
člen správnej rady

Ing. Michal Pišoja, MPH
člen správnej rady

PhDr. Mgr. Ján Ferenčák
člen správnej rady

MUDr. Ján Slávik, MBA
člen správnej rady

Ing. Veronika Havírová
člen správnej rady
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DOZORNÁ RADA:

Ing. Miroslav Perignáth
predseda dozornej rady

Ing. Karol Gurka
člen dozornej rady

MUDr. Alexander Hrívik
člen dozornej rady

02
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ŠTATUTÁRNEHO ORGÁNU KU DŇU 31. 12. 2018
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03 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ORGANIZÁCIE KU DŇU 31. 12. 2018

ZAKLADATEĽ
MESTO KEŽMAROK

SPRÁVNA RADA n.o.

RIADITEĽ

DOZORNÁ RADA n.o.

EKONOMICKÝ
ÚSEK

ÚSEK LIEČEBNO-
-PREVENTÍVNEJ
STAROSTLIVOSTI

ÚSEK
OŠETŘOVATEĽSKEJ 
STAROSTLIVOSTI

MANAŽÉR KVALITY, 
REFERÁT KONTROLY

A SŤAŽNOSTÍ

ÚSEK SPRÁVCU 
NEMOCNICE

POKLADŇA
ÚČTÁREŇ

ÚRĽZ
ODCH

RADIOLÓGIA
• CT
• USG
• MAMOGRAFIA

GYNEKOLOGICKO-
-PÔRODNÍCKE

ODDELENIE
• ŠESTONEDELIE
• PÔRODNÁ SÁLA

DETSKÉ ODDELENIE
• NOVOROD. ODD.
• NOVOROD. JRSN
• DETSKÁ LSPP

CHIRURGIA
• ÚRAZOVÁ
• PLASTICKÁ
• COS

• GYNEKOLÓGIA
• CHIRURGIA
• ÚRAZOVÁ CHIR.
• PLASTICKÁ CHIR.
• UROLÓGIA
• ORL
• ORTOPÉDIA
• GASTROENTER.

OAIM
• ANESTEZIOLÓGIA

SV A LZ ŠAS

OLV A S

ŠTATISTIKA
STYP SO ZP

MTZ

JZS V ODBOROCH

DZS, ÚDRŽBA,
SPRÁVA BUDOV

IT, BOZP, PO, 
ENERGETIKA, 
METROLÓGIA

KUCHYŇA. PRÁČOVŇA, 
POŠTA, UPRATOVANIE, 

TEL. ÚSTREDŇA

INTERNÉ ODDELENIE
• JIS

EXTERNÝ PRÁVNIK

SEKRETARIÁT 
RIADITEĽA

OOÚ, CO, RS,
ARCHÍV



15

04
PREDPOKLADANÝ VÝVOJ ORGANIZÁCIE V ROKU 2019
A OSTATNÉ NEFINANČNÉ INFORMÁCIE

A) PREDPOKLADANÝ VÝVOJ ORGANIZÁCIE V ROKU 2019
  Rok 2018 bol pre nemocnicu prelomový. Koncom roka 2018 Ministerstvo zdravotníctva SR schválilo nenávratný 

fi nančný príspevok vo výške 3 769 tis. EUR na stavebné úpravy objektov a materiálno–technické vybavenie, na 
nákup zdravotníckej techniky, zariadenia a vybavenia, vybudovanie a modernizáciu IKT infraštruktúry vrátane 
vybavenia vysokorýchlostným internetovým pripojením, na nákup softvérového vybavenie a na zvýšenie ener-
getickej hospodárnosti budov (bližšiu špecifi káciu investičných cieľov uvádzame v bode 2.4). Druhou významnou 
udalosťou bol vstup strategického partnera AGEL SK a.s. do nemocnice na základe prijatého uznesenia Mest-
ského zastupiteľstva v Kežmarku o vstupe strategického partnera v záujme udržateľnosti a ďalšieho rozvoja 
poskytovania zdravotnej starostlivosti v  nemocnici v prospech obyvateľov mesta Kežmarok a jeho okresu. 

Od týchto významných udalostí sa odvíjajú podnikateľské ciele pre rok 2019. Hlavným cieľom je dosiahnutie 
trvalo udržateľného hospodárenia nemocnice pri udržaní vysokej kvality a dostupnosti jej služieb občanom, 
predovšetkým:

• zvyšovaním jej výnosov prostredníctvom realizácie existujúcich príležitostí,

• zvyšovaním produktivity vyplývajúcej z efektívnejšie nastavených medicínskych aj nemedicínskych procesov,

• optimalizáciou nákladov na prevádzku nemocnice,

• zvyšovaním produktivity prostredníctvom znižovania priemernej dĺžky hospitalizácie a zvyšovania obložnosti,

•  obnovou a dobudovaním priestorov, modernizáciou zastaraného prístrojového vybavenia ako aj optimalizáciou 
procesov spojenou s ďalším rozvojom ľudských zdrojov. Nevyhnutnosťou je aj modernizácia IKT nástrojov 
za účelom zabezpečenia kvalitných a včasných informácií a údajov pre potreby kvalitného prevádzkového 
riadenia a ďalšieho rozvoja nemocnice. 

B) OBLASŤ POSKYTOVANIA ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

Hlavným cieľom v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti je rozšírenie špecializovanej ambulantnej 
starostlivosti v odboroch:

• gastroenterológia

• urológia

• neurológia

• fyzioterapia v rámci oddelenia dlhodobo chorých

C) AKTIVITY V OBLASTI MANAŽÉRSTVA KVALITY

Nemocnica je držiteľom certifi kátu kvality ISO 9001:2015 a od roku 2007 ho každoročne obhajuje bez jedinej 
nezhody s požiadavkami tejto medzinárodnej normy. Certifi kačným orgánom nemocnice je Det Norske Veritas 
(DNV GL), so sídlom v Bratislave. Nemocnica v novembri 2018 úspešne absolvovala periodický externý audit 
bez nezhody.
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D) OBLASŤ EKONOMICKÉHO RIADENIA

Hlavným cieľom v oblasti ekonomického riadenia je udržanie kladného výsledku hospodárenia, a to vo výške 
200 tis. EUR. Rozpočet na rok 2019 bol schválený Správnou radou nemocnice dňa 5. 4. 2019.

NÁKLADY  

Benzín 1 120 €

Nafta 54 880 €

Ostatná spotreba materiálu 1 200 €

Oleje a mazadlá 1 350 €

Lieky 280 000 €

Krv 65 000 €

Kyslík 16 000 €

obväzový materiál 2 600 €

šicí materiál 3 700 €

Ostatný ŠZM 155 000 €

Spotreba potravín 155 000 €

Materiál na upratovanie a čistenie 34 250 €

Kancelársky materiál 9 700 €

Ostatný všeobecný materiál 18 350 €

Tlačivá 4 300 €

Nábytok a vnútorné zariadenia 3 000 €

Zdrav. prístroje a nástroje 1 600 €

Hospodárskotechnické a dielenské 3 550 €

Posteľné a stolné potreby 500 €

Ostatný DDHM 1 700 €

Autosúčiastky a pneumatiky 3 600 €

Elektro, spoje, rádiomateriál 1 100 €

Inštalatérsky materiál 1 200 €

Maliarsky a natieračský materiál 2 800 €

Náhradné diely k hosp. prístrojom 500 €

Náhradné diely k zdrav. prístrojom 5 200 €

Ostatný údržb. a remesel. mat. 2 100 €

Cenové rozdiely 0 €

Elektrická energia 55 000 €

Voda 24 000 €

Plyn 90 000 €

Elektrická energia - poliklinika 7 000 €

Voda - poliklinika 2 000 €

Plyn, teplo - poliklinika 17 000 €

Predaný tovar - bufet 0 €

Údržba vozového parku 10 000 €

Údržba zdravotechniky 15 000 €

Ostatná údržba a opravy 10 000 €

Opravy po škodovej udalosti 0 €

Cestovné 8 000 €

Reprezentačné 1 700 €

Nájom 19 896 €

Nebezpečný odpad - likvidácia 14 000 €

Výkony výpočtovej techniky 25 000 €

Školenia, kurzy, semináre 4 000 €

Upratovanie 1 000 €

Ostatné 46 000 €

Telefónne poplatky- mobilné tel. 5 000 €

Telefónne poplatky 9 000 €

Poštovné 2 000 €

Za služby LSPP 82 000 €

Konziliárne vyšetrenia 1 000 €

Nájom - Mesto Kežmarok 50 000 €

Poskytnutie ZS pre JZS 85 000 €

Poradenské a právne služby 5 000 €

Mzdové náklady 3 870 000 €

Zákonné sociálne poistenie a zdravot-
né poistenie

1 365 000 €

Zákonné sociálne náklady 105 000 €

Ostatné sociálne náklady 0 €

Daň z motorových vozidiel 2 000 €

Ostatné dane a poplatky 5 000 €

Komunálny odpad 13 000 €

Zmluvné pokuty a penále 0 €

Zmluvné pokuty ZDRAVOT.POISTOV-
NE

0 €

Ostatné pokuty a penále 0 €

Odpísanie pohľadávky 0 €

Úroky ostatné 0 €

Úroky - úver Ford 620 €

Úroky - úver Environmentálny fond 2 180 €

Kurzové straty 0 €

Manká a škody 0 €

Zákonné poistenie, havarijné, poiste-
nie majetku

21 000 €

DPH koefi cient prepočtu 0 €

Ostatné fi nančné náklady 1 000 €

Členské príspevky 1 000 €

Odpisy dlh. nehmotného majetku 4 000 €

FINANČNÝ PLÁN NA ROK 2019
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Odpisy dlh. hmotného majetku 130 000 €

Odpisy dopravných prostriedkov 26 000 €

Zostatková cena predaného DM 0 €

Daň z príjmov 1 000 €

VÝNOSY

Za stravovanie 8 000 €

Za telefón 150 €

Za pranie 6 000 €

Za likvidáciu odpadu 0 €

Za prepravu 150 €

Za kúrenie 60 000 €

Vodné, stočné 10 000 €

Elektrická energia 15 000 €

Ostatné platby 1 000 €

Za stravovanie - zamestnanci 39 000 €

Ostatné tržby z prevádzky 0 €

Platby za výkony plastickej chirurgie 0 €

Platba za obj. lek. preventívne prehli-
adky

500 €

Platby ZS 55 000 €

Platby za sterilizáciu 1 800 €

Platby FOTO 200 €

Platby za sprievodné matky 21 000 €

Platby nadštandardná izba 42 000 €

Platby - účasť otca pri pôrode 0 €

Za ošetrenie - samoplatca 6 000 €

Ostatné platby 2 000 €

Poplatky KLD 5 000 €

Poplatky za CD 13 000 €

Poplatky za antidekubitný matrac 0 €

Výnosy VŠZP 4 896 140 €

Výnosy Dôvera 1 162 151 €

Výnosy Union 757 189 €

Tržby za predaný tovar 0 €

Aktivácia vnútroorganizačných služieb 48 000 €

Zmluvné pokuty a penále 0 €

Úroky 0 €

Prijaté dary 1 000 €

Nárok na manká a škody 0 €

Iné ostatné výnosy 1 700 €

Tržby z predaja DM 0 €

Prenájom nebytových priestorov 0 €

Prenájom KLD, Klimov deň 8 000 €

Prijaté príspevky od iných organizácií 4 000 €

Prijaté dary 0 €

Príspevky z podielu zaplatenej dane 0 €

Dotácie 0 €

Náklady celkom: 6 964 696 €

Výnosy celkom: 7 163 980 €

Hospodársky výsledok: 199 284 €

E) PERSONÁLNA OBLASŤ

Nemocnica v personálnej oblasti dodržuje vestník MZ o personálnom a materiálno-technickom vybavení a niektoré 
činnosti rieši i dohodami so súkromnými lekármi tak, aby bol zachovaný maximálny komfort pacienta a dodr-
žaný Zákonník práce. Výpadky v niektorých odbornostiach rieši i zamestnávaním lekárov a sestier z Ukrajiny.

V súčasnosti nie je stav v oblasti ľudských zdrojov kritický a v súčasnom zložení zamestnancov nie je potreb-
né vykonať bezprostredne zásadné zmeny. Vzhľadom na svoju veľkosť a typ je však nemocnica potenciálne 
ohrozená akoukoľvek vyššou fl uktuáciou, bez ohľadu na jej príčiny.

Z hľadiska vekovej štruktúry lekárov a sestier, približne 20 % z nich je v dôchodkovom veku, čo by pri nedos-
tatočnom plánovaní zabezpečenia ich náhrady pri odchode do dôchodku predstavovalo riziko pre nemocnicu.

Nábor nových zamestnancov závisí od niekoľkých faktorov:

•  všeobecný nedostatok lekárov a sestier v SR spojený s klesajúcou atraktívnosťou povolania vzhľadom na 
všeobecnú situáciu v slovenskom zdravotníctve,

•  úbytok kvalifi kovaných zdravotníckych pracovníkov využiteľných nemocnicou, z dôvodu nízkej atraktívnosti 
a nízkej ekonomickej rozvinutosti regiónu,

• zlého stavu infraštruktúry a prístrojového vybavenia (pracovné podmienky).

Situácia v oblasti ľudských zdrojov je ďalej ovplyvňovaná dostupnosťou alternatívnej ponuky pracovných 
príležitostí v regióne a to tak v zdravotníctve, ako aj mimo neho. Nemocnica sa, pokiaľ je to v jej vlastných 
možnostiach, snaží byť pozitívne vnímaným zamestnávateľom. Možnosti fi nančnej motivácie zamestnancov 
nemocnicou sú dané mierou jej ekonomického rozvoja, ktorý je aj z tohto dôvodu jej najvyššou prioritou. 
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Hlavné ciele v personálnej oblasti:

• zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov,

• organizovanie lekárskych a sesterských seminárov,

• doplnenie chýbajúceho personálu,

• motivácia zamestnancov.

Oblasť investícií

Hlavným cieľom v oblasti investícií je implementácia schváleného projektu „Modernizácia Nemocnice Dr. Vojte-
cha Alexandra v Kežmarku n.o.“ v celkovej výške 4 375 tis. EUR, z toho schválený nenávratný príspevok je vo 
výške 3769 tis. EUR. Projekt bol schválený v novembri 2017 a implementácia projektu je 36 mesiacov. Cieľom 
nemocnice je implementovať projekt v rokoch 2019 a 2020. 

Investície v rámci projektu zahŕňajú:

•  prístavba, nadstavba, stavebné úpravy a rekonštrukcia vnútorných a vonkajších priestorov existujúcich sta-
vebných objektov (zateplenie jednej z existujúcich budov, bleskozvod) vo výške 262 tis. EUR,

•  zabezpečenie materiálno-technického vybavenia - kompresorová stanica, výmena výťahov, záložný generátor 
vo výške 315 tis. EUR,

• dodávka zdravotníckej techniky, zariadenia a vybavenia vo celkovej výške 2794 tis. EUR, v tom:

 – CT prístroj a RTG prístroje - 1044 tis. EUR,

 – USG prístroje – 441 tis. EUR,

 – Lôžka, polohovacie, mechanické a resus. postele – 291 tis. EUR,

 – ostatné zdravotnícke prístroje a zariadenia 1018 tis. EUR,

•  budovanie a modernizácia IKT vrátane internetového pripojenia a softvérového vybavenia vo výške 998 tis. 
EUR, 

• opatrenia na zvýšenie energetickej hospodárnosti budov vo výške 6 tis. EUR.

Zároveň nemocnica plánuje investície z vlastných zdrojov, a to predovšetkým:

•  vynútené investície na CT a RTG pracovisku v súvislosti s implementáciou investícií z projektu vo výške 
300 tis. EUR,

• čiastočná rekonštrukcia lôžkovej časti gynekologicko – pôrodníckeho oddelenia vo výške 20 tis. EUR.

F)  SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI AŽ PO SÚVAHOVOM DNI A SÚ VÝZNAMNÉ PRE NAPLNE-
NIE ÚČELU VÝROČNEJ SPRÁVY

Voľba nových členov Dozornej rady Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o.:

Správna rada Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. zvolila dňa 5. 4. 2019 na základe uznese-
nia zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Kežmarku, konaného dňa 13. 12. 2018 a v súlade s článkom 
8 odsek 5 Štatútu neziskovej organizácie Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o., za zástupcov 
Mesta Kežmarok v Dozornej rade Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. Mgr. Jaroslava Maitnera
a MUDr. Jána Hencela. 

Na základe Návrhu doručeného Mestu Kežmarok dňa 22. 6. 2018 a v súlade s článkom 8 odsek 5 Štatútu ne-
ziskovej organizácie Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o., za zástupcu spoločnosti AGEL SK a.s. 
v Dozornej rade Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. správna rada zvolila Jána Blaška. 

Voľba člena Správnej rady Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. 

Správna rada Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. zvolila dňa 5. 4. 2019 na základe uznesenia zo 
zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Kežmarku, konaného dňa 13. 12. 2018 a v súlade s článkom 6 odsek 3 
písm. a) Štatútu neziskovej organizácie Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o., zvolila p. Mgr. Bc. Jo-
zefa Matiu za zástupcu Mesta Kežmarok v Správnej rade Nemocnice Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o.
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G)  AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A PRACOVNOPRÁVNYCH VZŤA-
HOV 

Účtovná jednotka dodržiava platnú legislatívu vzťahujúcu sa k ochrane životného prostredia vyplývajúcu 
z typu prevádzkovaných aktivít. Jedná sa hlavne o nakladanie s odpadmi: komunálnym odpadom, nemocnič-
ným nebezpečným odpadom, odpadovými vodami. V roku 2018 mala účtovná jednotka uzatvorené zmluvy 
s dodávateľskými spoločnosťami, ktoré zabezpečovali pravidelnú likvidáciu akéhokoľvek vzniknutého odpadu. 

Organizácia od roku 2014 využíva na výrobu elektriny kogeneračné jednotky, ide o vysoko účinný a zároveň 
ekologicky prijateľný spôsob výroby elektriny, ktorý spočíva v efektívnom využití odpadového tepla. Využívanie 
kogeneračných jednotiek má pozitívny dopad na kvalitu životného prostredia.

V oblasti pracovnoprávnych vzťahov sú zamestnanci pravidelne preškoľovaní v oblasti bezpečnosti práce, 
požiarnej ochrany, ochrany osobných údajov, registratúry, civilnej ochrany objektu a ostatných predpisov sú-
visiacich s prevádzkou účtovnej jednotky.

H)  AKTIVITY V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA

Účtovná jednotka v priebehu roku 2018 nevykazovala aktivity v oblasti výskumu a vývoja.

G)  INFORMÁCIA O TOM ČI ÚČTOVNÁ JEDNOTKA MÁ ALEBO NEMÁ POBOČKU ČI INÚ ČASŤ 
OBCHODNÉHO ZÁVODU V ZAHRANIČÍ.

Účtovná jednotka nemá pobočku alebo inú časť obchodného závodu v zahraničí.
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PREHĽAD O JEDNOTLIVÝCH POLOŽKÁCH NÁKLADOV A VÝNOSOV

Položky nákladov a výnosov (v EUR) rok 2018

Výnosy od zdravotných poisťovní 6 491 407 €

Platby ZS 57 243 €

Platby za nadštandardné služby 61 421 €

Výnosy zo stravovania 27 791 €

Výnosy z predaja energií 78 108 €

Ostatné výnosy 201 524 €

VÝNOSY SPOLU 6 917 494 €

Pohonné hmoty 55 342 €

Potraviny 143 225 €

Lieky 265 995 €

Krv a krvné výrobky 66 226 €

ŠZM 161 824 €

Ostatný materiál 124 918 €

Spotreba materiálu spolu 817 530 €

Energie 171 865 €

Opravy a údržba 79 253 €

Cestovné 10 732 €

Nájom 28 812 €

Poštovné a telekomunikačné poplatky 13 454 €

Lekárske služby 156 826 €

Likvidácia odpadu 9 409 €

Ostatné služby 209 210 €

Služby spolu 417 711 €

Mzdové náklady 3 679 714 €

Odvody z miezd 1 238 998 €

Zákonné sociálne náklady 65 049 €

Osobné náklady spolu 4 983 761 €

Poistné 18 278 €

Odpisy 193 147 €

Ostatné náklady 114 228 €

NÁKLADY SPOLU 6 806 505 €

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 110 989 €
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Najväčším zdrojom príjmov nemocnice sú príjmy od zdravotných poisťovní, ktoré predstavujú 94 % zo všetkých 
výnosov.   

Tržby z predaja tržieb podľa 
zdrojov   
(v EUR) 

 rok 
2013

 rok 
2014

 rok 
2015

 rok 
2016

 rok 
2017

rok 2018 

Tržby od zdravotných poisťovní 
celkom 

5 183 
509

5 177 
723

5 472 
451

6 007 
004

5 921 
819

6 491 
407

Všeobecná zdravotná poisťovňa, 
a.s. 

3 729 
042

3 639 
931

3 893 
924

4 358 
415

4 285 
314

4 676 
045

Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. 930 404 1 087 
020

1 079 
256

1 046 
707

1 007 
421

1 090 
275

Union, zdravotná poisťovňa, a. s. 524 063 450 772 499 271 601 882 629 083 725 087 

94%

2% 1% 3%

Štruktúra výnosov za rok 2018

Výnosy od zdravotných poisťovní

Platby ZS od pacientov a platby za
nadštandardné služby

Výnosy z podnikateľskej činnosti

Ostatné výnosy

12%
3%

1%

6%

73%

0% 3% 2%

Štruktúra nákladov za rok 2018

Spotreba materiálu spolu

Energie

Opravy a údržba

Služby

Osobné náklady spolu

Poistné

Odpisy

Ostatné náklady

Najväčším zdrojom príjmov nemocnice sú príjmy od zdravotných poisťovní, ktoré predstavujú 94 % zo všetkých 
výnosov. 

Tržby z predaja tržieb podľa zdrojov  rok 2013  rok 2014  rok 2015  rok 2016  rok 2017 rok 2018

Tržby od zdravotných poisťovní celkom 5 183 509 € 5 177 723 € 5 472 451 € 6 007 004 € 5 921 819 € 6 491 407 €

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 3 729 042 € 3 639 931 € 3 893 924 € 4 358 415 € 4 285 314 € 4 676 045 €

Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. 930 404 € 1 087 020 € 1 079 256 € 1 046 707 € 1 007 421 € 1 090 275 €

Union, zdravotná poisťovňa, a. s. 524 063 € 450 772 € 499 271 € 601 882 € 629 083 € 725 087 €
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5.2. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie 

Položky súvahy

SÚVAHA (v EUR) rok 2018 
AKTÍVA SPOLU 2 278 233 
NEOBEŽNÝ MAJETOK 969 909 
dlhodobý nehmotný majetok 230 290 
dlhodobý hmotný majetok 739 619 
OBEŽNÝ MAJETOK 1 223 034 
Zásoby 69 843 
Krátkodobé pohľadávky 1 149 461 
Finančný majetok 3 730 
ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 85 290 
Príjmy budúcich období 75 612 
Náklady budúcich období 9 678 
PASÍVA SPOLU 2 278 233
VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA AKTÍV 760 383 
Imanie a fondy organizácie 677 947 
Nevysporiadaný VH minulých rokov -28 553 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 110 989 
CUDZIE ZDROJE 1 445 443 
Rezervy 464 194 
Dlhodobé záväzky 198 299 
Krátkodobé záväzky 782 950 
Bankové výpomoci a pôžičky 0 
ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 72 407 
Výdavky budúcich období 18 398 
Výnosy budúcich období 54 009 
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 rok 2013  rok 2014  rok 2015  rok 2016  rok 2017 rok 2018

5,183,509 5,177,723 
5,472,451 

6,007,004 5,921,819 
6,491,407 

Vývoj výnosov od zdravotných poisťovní za obdobie 2013-2018

STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

SÚVAHA rok 2018

AKTÍVA SPOLU 2 278 233 €

NEOBEŽNÝ MAJETOK 969 909 €

dlhodobý nehmotný majetok 230 290 €

dlhodobý hmotný majetok 739 619 €

OBEŽNÝ MAJETOK 1 223 034 €

Zásoby 69 843 €

Krátkodobé pohľadávky 1 149 461 €

Finančný majetok 3 730 €

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 85 290 €

Príjmy budúcich období 75 612 €

Náklady budúcich období 9 678 €

PASÍVA SPOLU 2 278 233 €

VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA AKTÍV 760 383 €

Imanie a fondy organizácie 677 947 €

Nevysporiadaný VH minulých rokov -28 553 €

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 110 989 €

CUDZIE ZDROJE 1 445 443 €

Rezervy 464 194 €

Dlhodobé záväzky 198 299 €

Krátkodobé záväzky 782 950 €

Bankové výpomoci a pôžičky 0 €

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 72 407 €

Výdavky budúcich období 18 398 €

Výnosy budúcich období 54 009 €
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PREHĽAD POHĽADÁVOK A ZÁVÄZKOV

VÝVOJ KRÁTKODOBÝCH POHĽADÁVOK A ZÁVÄZKOV

Druh záväzku rok 2018

Lieky a ŠZM 69 998 €

Voda 2 238 €

Elektrická energia 1 726 €

Plyn 6 553 €

Ostatní dodávatelia 283 555 €

Finančná správa 34 077 €

Sociálna poisťovňa 104 144 €

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 32 368 €

Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. 4 064 €

Union zdravotná poisťovňa, a. s. 5 973 €

Zamestnanci 238 253 €

Krátkodobé záväzky spolu 782 949 €

Dlhodobé záväzky 198 299 €

Dlhodobé záväzky spolu 198 299 €

Záväzky spolu 981 248 €

Druh pohľadávky rok 2018

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 737 519 €

Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. 194 047 €

Union zdravotná poisťovňa, a. s. 67 156 €

Ostatní odberatelia 152 168 €

Krátokodobé pohľadávky brutto spolu 1 150 890 €

Záväzky v organizácii vznikajú predovšetkým z nákupu liekov, špeciálneho zdravotníckeho materiálu, služieb, ener-
gií, potravín, ako aj z nákupu investícií. Taktiež medzi krátkodobé záväzky patria aj záväzky voči zamestnancom, 
inštitúciám sociálneho zabezpečenia, fi nančnej správe, záväzky úveru splatné v roku 2018. Krátkodobé záväzky 
k 31. 12. 2018 predstavujú čiastku 783 tis. EUR. Dlhodobé záväzky, ktoré zahŕňajú záväzky zo sociálneho fondu 
a ostatné dlhodobé záväzky, predstavujú čiastku 198 tis. EUR.

Pohľadávky v organizácii vznikajú predovšetkým z predaja zdravotníckych výkonov zdravotným poisťovniam. 
Krátkodobé pohľadávky k 31. 12. 2018 predstavujú čiastku 1 151 tis. EUR.

Údaje v tis. EUR 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Spolu krátkodobé záväzky 599 579 586 590 588 590 595 639 641 655 693 783

Spolu krátkodobé pohľa-
dávky 

1 093 1 054 1 193 1 270 1 179 665 1 168 1 366 1 414 1 453 1 288 1 151
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5.5. Prehľad zaradeného dlhodobého majetku  

 

Prehľad zaradeného dlhodobého majetku v roku 
2018 

Čiastka 

Operačná odsávačka Eurovac H-50 1 938 
Žehliaci stôl Tavolo II 606 
Odsávačka V7 ac 642 
Odsávačka V7 ac 642 
Transportné lôžko N66 944 
Transportné lôžko N66 944 
Transportné lôžko N66 733 
PC zostava Dell Precistion T1700 (bez monitora) 444 
PC zostava Dell Precistion T1700 (bez monitora) 444 
Defibrilátor IPAD CU-SP1 1 308 
Klimatizácia ASYG-09KMTA 1 373 
systém eZdravie 35 280 
Konvektomat Advance plus APE-201 10 708 
Skriňová zostava so zámkom 1 992 
Upratovací vozík TASKI DIV7517356 480 
Upratovací vozík TASKI DIV7517356 480 
Upratovací vozík TASKI DIV7517356 480 
Defibrilátor DefiMonitor XD110 6 775 
Defibrilátor DefiMonitor XD110 M290 6 775 
Defibrilátor DefiMonitor XD110 M290 6 775 
Zvýšenie hodnoty NIS Medea Gurmed 861 
Spolu 80 627 
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Vývoj krátkodobých pohľadávok a záväzkov za rok 2018 

Spolu krátkodobé záväzky Spolu krátkodobé pohľadávky

PREHĽAD ZARADENÉHO DLHODOBÉHO MAJETKU
Prehľad zaradeného dlhodobého majetku v roku 2018 Čiastka

Operačná odsávačka Eurovac H-50 1 938,00 €

Žehliaci stôl Tavolo II 606,00 €

Odsávačka V7 ac 642,00 €

Odsávačka V7 ac 642,00 €

Transportné lôžko N66 944,00 €

Transportné lôžko N66 944,00 €

Transportné lôžko N66 733,00 €

PC zostava Dell Precistion T1700 (bez monitora) 444,00 €

PC zostava Dell Precistion T1700 (bez monitora) 444,00 €

Defi brilátor IPAD CU-SP1 1 308,00 €

Klimatizácia ASYG-09KMTA 1 373,00 €

systém eZdravie 35 280,00 €

Konvektomat Advance plus APE-201 10 708,00 €

Skriňová zostava so zámkom 1 992,00 €

Upratovací vozík TASKI DIV7517356 480,00 €

Upratovací vozík TASKI DIV7517356 480,00 €

Upratovací vozík TASKI DIV7517356 480,00 €

Defi brilátor Defi Monitor XD110 6 775,00 €

Defi brilátor Defi Monitor XD110 M290 6 775,00 €

Defi brilátor Defi Monitor XD110 M290 6 775,00 €

Zvýšenie hodnoty NIS Medea Gurmed 861,00 €

Spolu 80 627,00 €
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PREHĽAD OBSTARANÉHO DLHODOBÉHO MAJETKU

PREHĽAD VYBRANÝCH UKAZOVATEĽOV FINANČNEJ ANALÝZY

UKAZOVATELE ZADLŽENOSTI 

PREHĽAD VYBRANÝCH UKAZOVATEĽOV ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

Prehľad obstaraného dlhodobého majetku v roku 2018 Čiastka

Technické zhodnotenie nehnuteľného majetku (v tom: rekonštrukcia laboratória, rekonštrukcia 
ambulantnej časti, výmena dverí )

237 964 €

Projektové práce súvisiace s projektom „Modernizácia nemocnice“ 130 610 €

Spolu 368 574 €

Ukazovatele likvidity rok 2018 Odp. hodnoty

Bežná likvidita 1,56 1,5–2,5

Rýchla likvidita 1,47 1,0–1,5

Okamžitá likvidita 0 0,2–0,5

Ukazovatele zadlženosti rok 2018

Celková zadlženosť 63,45 %

Krytie stálych aktív 0,78

Oddelenie
rok 2018

počet lôžok počet UH využitie lôžok v %

Interné 34 1 353 58,85

JIS Interné 4 311 71,03

Detské 30 1 538 66,26

Gynekologicko-pôrodnícke 31 1 762 58,98

Chirurgické 12 42 0,57

OAIM 5 144 44,82

Novorodenecké 16 766 57,04

JIRS novorodenecké 3 189 75,98

ODCH 49 675 64,77

Plastická chirurgia 4

Spolu 188 6 780 57,86
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Ambulancie
rok 2018

Počet bodov Počet vyšetrení

príjmová interná ambulancia 1 325 760 1 432

interná ambulancia 2 094 350 3 220

vnútorné lekárstvo Spišská Stará Ves 384 900 1 169

príjmová detská ambulancia 943 055 2 159

príjmová gynekologická ambulancia 633 285 856

antisterilná gynekologická ambulancia 770 5

riziková gynekologická ambulancia 1 183 660 1 729

sekundárna gynekologická ambulancia 481 860 639

príjmová chirurgická ambulancia

chirurgická ambulancia 1 450 337 3 444

úrazová chirurgia 1 619 805 4 031

ambulancia všeobecného lekára 41 915 189

anestéziologická ambulancia 691 205 2 181

kardiologická ambulancia 2 708 430 3 502

neonatologická ambulancia 269 200 575

geriatrická ambulancia 49 930 449

pediatrická neurológia 1 140 650 2 600

logopédia 636 925 846

pediatrická gastroenterologická ambulancia 386 870 1 281

pediatrická nefrológia 310 195 1 352

PAPS dospelých 2 375 955 5 380

PAPS pre deti a dorast 2 716 290 5 972

LSSP detí a dorast 2 606 395 5 622

príjmová ambulancia oddelenia dlhodobo chorých 9 060 31

jednodňová gynekológia 320

jednodňová chirurgia 175

jednodňová ortopédia 312

jednodňová otorynolaryngológia 65

USG neurológia 1 594 600 1 132

USG gynekológia a pôrodníctvo 2 472 000 2 669

mamografi a 2 937 800 1 982

rádiodiagnostické pracovisko 19 216 250 22 543

CT 8 047 000 316

USG pediatrická gastroenterológia 504 900 299

USG nefrológia 2 038 180 1 895

USG ortopédia 1 157 700 819

ÚPS vnútorné lekárstvo 1 865 330 1 997

ÚPS pediatria 921 995 1 562

ÚPS gynekológia 649 320 570

ÚPS chirurgia 2 241 085 5 158

SPOLU 67 706 962 90 478
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PREHĽAD V OBLASTI ĽUDSKÝCH ZDROJOV

Stav zamestnancov  rok 2017 prírastky úbytky  rok 2018

Lekári 39 3 4 38

Sestry 111 7 1 117

Pôrodné asistentky 6 3 9

Sanitári 21 2 23

Asistenti, asistenti výživy, asistenti RDG 30 1 4 27

Iní zdravotnícki zamestnanci 1 1 2

THP 15 2 13

Robotníci 67 16 17 66

Vodiči 14 2 2 14

SPOLU 304 35 30 309

Stav zamestnancov podľa oddelení
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Interné oddelenie 7 16 4 4 6 37

Detské oddelenie 6 22 4 6 1 39

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie 6 11 9 3 2 2 33

Chirurgické oddelenie 4 6 1 11

Operačný sál 1 7 3 2 13

Oddelenie anestéziológie a intenzívnej medicíny 4 18 1 23

Novorodenecké oddelenie 1 12 1 1 15

Oddelenie dlhodobo chorých 4 11 6 6 6 33

Ambulancie 3 7 2 12

Oddelenie liečebnej výživy a stravovania 2 2 14 18

Dopravno-zdravotná služba 5 14 19

Rádiodiagnostické oddelenie 2 1 6 9

Ambulancie 0

MTZ 1 1

Údržba, kotolňa 4 4

Práčovňa 4 4

Upratovanie 20 20

Strážna služba 3 3

Autodielňa 1 1

Riaditeľstvo, administratíva 1 11 12

Ústredňa 2 2

SPOLU 38 117 9 23 27 2 13 66 14 309
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Správna rada dňa 5. 4. 2019 jednohlasne schválila Účtovnú závierku neziskovej účtovnej jednotky v  sústave pod-
vojného účtovníctva zostavenú k 31. 12. 2018 s výsledkom hospodárenia: zisk 110.988,69 EUR.

Správna rada dňa 5. 4. 2019 jednohlasne schválila preúčtovanie zisku za rok 2018 na nevysporiadaný výsledok 
minulých rokov vo výške + 110.988,69 EUR.

V Kežmarku dňa 5. 4. 2019

Ing. Viktor Halíř 
riaditeľ

Nemocnica Dr.Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o.
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